[1] *Fabiani Papiri libros qui inscribuntur civilium legisse te cupidissime scribis, et non respondisse expectationi tuae; deinde oblitus de philosopho agi compositionem eius accusas. Puta esse quod dicis et effundi verba, non figi. Primum habet ista res suam gratiam et est decor proprius orationis leniter lapsae; multum enim interesse existimo utrum exciderit an fluxerit. <Adice> nunc quod in hoc quoque quod dicturus sum ingens differentia est:*

(100.2) Or pour moi, Fabianus laisse épandre une vaste  
Éloquence, et ne sort pour autant des talus ;  
Son style est ample et quiet, puis souffle... lorsque lu.

Tout ceci nous indique, et clairement démontre 20235  
Instantanéité [à la coinche, en surencontre ?]  
Et spontanéité.

Admettons que tu aies  
[Pour une fois ?] raison ! Fabianus incluait  
Dans son traité... des vues fixant la règle aux mœurs  
Et non point au discours ; il n'était point charmeur 20240  
En écrits par plaisir, mais voulait éduquer. 20241

[2] *Fabianus mihi non effundere videtur orationem sed fundere; adeo larga est et sine perturbatione, non sine cursu tamen veniens. Illud plane fatetur et praefert, non esse tractatam nec diu tortam. Sed ita, ut vis, esse credamus: mores ille, non verba composuit et animis scripsit ista, non auribus.*

(100.3) Si tu avais suivi ses discours remarquables,  
Tu n'aurais point prêté attention aux détails  
Oratoires, quand pris par le sens qui t'assaille  
En suc de la pensée du rhéteur Cicéron 20245  
[Dit par antonomase (14.12.297)] ; écrit [tu par Néron ?]  
Ça rend moins ; déjà bien qu'au tout premier coup d'œil  
Une telle œuvre attire ; au-delà, des écueils  
Ou faiblesses – parfois – peuvent être aperçues, (\*)  
Quelques imperfections [faisant qu'on soit déçu]. 20250

(14.12.297) Substitution d'un terme banal par un autre évocateur ;

(\* -1) La règle consacrée de syntaxe exige le masculin pluriel ; or, elle évolue lorsque l'adjectif s'accorde avec un substantif féminin antérieur proche ; ici, 'quelques imperfections' n'est pas sujet naturel, mais seulement indirect, car – du fait de la virgule – placé en apposition de 'écueils et faiblesses', ce qui conforte l'option pour le féminin pluriel, lequel nonobstant ce rajout de phrase n'est pas obligatoire ; dans cette phrase un peu compliquée, seule la ponctuation permet de concilier ce qu'a voulu dire le versificateur... et la syntaxe ; en déplaçant ladite ponctuation, la fonction des parties du discours est modifiée ; dommage que les déclinaisons du nouveau pronom 'iel' (\* -2) n'aient pas eu besoin de figurer ici, autrement la polémique aurait eu motif non plus à enfler mais à déflagrer !